Sigillum & obfigiatio etc. Formâ banc verborum Sacramenti confirmationis, olim fuisse testatur Canon scriptum Concilij i. Constantiopolitanî. Signatos, inquit, sive vñctos, primum sancto chrysmate, & frontem, & oculos, & nares, & os, & aures, & eos signantes, dicimus; Signacula domini Spiritus sancti. Non disimilis est stem et formula, qua nunc in Ecclesia existimur: Configno te signo sancte Crucis, & chrysmo te oleo salutis: quam item reguisti sim ehe patet ex D. Ambroso, de jis, qui mysterijs institutur, cap: 7. Signavit te Deus Pater: confirmauit te Christus Dominus, & dedit pignus Spiritus in cordibus tuis; sicut Apostoli ca lectione didiciti.

Neque omnino in aliud differtur aut reiecitur corpus, etc. *Fuit* hoc quidem in veteri Ecclesia receptum, ut qui baptizarentur, sine illi parvuli, sive adulti essent; idem simul per faciem imponeretur, manumq. impositionem, confirmarentur, & sacra Eucaristia refericerentur: unoq; ac eodem plane tempore, ita simul in unum conferebantur Sacramenta: Baptismus, Confirmatio, atque Eucaristia. Id, eam ob causam, quod nullum perfectum Christianum esse iudicabant, qui per manum impositionem Spiritum sanctum non accipisset; neminemq; Eucaristia dignum esse putabant, qui non idem confirmatus esset: quin ne inter consummatos quidem Christianos, illi locus erat, qui nondum sacro vnguento definitus esset. *Patet hoc in*

primis

primis ex Epistola 4. Clementis ad Iulium, & Iulianum, ex illis vero: Omnis ergo festinandum est sine mora renasceri Deo, & demum confignari ab Episcopo, id est, septiformem gratiam Spiritus sancti percipere: quia incertus est viuificansque exitus vite. Cum autem regeneratus fuerit per aquam, & postmodum septiforme spiritus gratia, ab Episcopo, ut memoratum est, confirmatus; quia alter perfectus Christianus nequamam esse potuit, nec sedem habere inter perfectos; si non necessitate, sed incuria, aut voluntate remanserit: ut a Petro acceptimus, & coeteri sancti Apostoli praescientem Domino docuerunt. etc. *Patet hoc idem ex Tertulliano in lib: de resurrectione:* Caro, inquit, abluitur, vt anima emaculetur: caro vnguitur, vt anima concreetur: caro signatur, vt & anima munatur: caro, manus impositione adumbratur, vt & anima spiritu illuminetur: caro, corpore & sanguine Christi vescitur, vt & anima de Deo saginetur; etc. *Vobis tria finit. Sacra menta coniuncta audis; ablutionem, manum impositionem, corporis atque sanguinis Domini alimentum.* *Et de prescriptione Hæreticorum:* Tingit & ipse quoadam utique credentes, & fideles suos: signat & illi in frontibus milites suos: celebrant & panis oblationem. *Vbi enim dicit:* In frontibus signat: clavis ostendit, non de baptismô, in quo vertex signatur; sed de confirmatione, in qua frons inunguis sollebat, se agere. Deinde cum dicit, milites suos, allude ad usum confirmationis, qui est, militem Christi roboreare. *Et in lib: de baptismo:* Dehinc, inquit, manus imponitur, id est, statim post baptismum etc. *Patet hoc idem ex D. Ambroso.* Sequitur spiritale signaculum, quod auditus hodi legi, *lib: 3. de saeculare causam: ca. 2d.* quia post fonte superest, ut perfectio fiat, quando ad invocacionem facerdotis, Spiritus sanctus infunditur: spiritus sapientie, & intellectus: spiritus consilii atq; virtutis: spiritus cognitionis, atq; pieatis: spiritus sancti timoris; septem quasi virtutes spiritus. Et omnes quidem virtutes ad spiritu pertinunt; sed iste, quasi Cardinales, sunt quasi principales. Quid enim tam principale, quam pietas? Quid tam principale, quam cognitio Dei? Quid tam principale, quam virtus? Quid tam principale, quam confititio Dei? Quid tam principale, quam timor Dei? Sicut timor seculi infirmitas; ita timor Dei, magna est fortitudo. Ita post septem virtutes, quando confignaris. *Vribanus etiam in Epistola i generaliter docet, omnes fideles post baptismum confirmari debere.* *Quae res*

E ij

in causa

in causa fuit; ut sepe veteres Scriptores ita ferè coniungant Sacramentum confirmationis, cum Sacramento baptismi: ut Sacramentum sanguinis, cum Sacramento corporis domini, coniungitur. Inde in cœtuſto libello Romani ordinis legitur, Pontificem in die Pasche egredi, à fonte in sacramentum; ibidem federe, & expectare, dum infantes, qui baptisati sunt vestiuntur, ac demum per cum confirmantur. Ut autem cum mœrū venerande vetustatis, ut que pro temporibus illis nationem probabilem habuit, presens Ecclesia non damnat: ita maxime in sacra communione parvulus conferenda; neque sequitur, neque necessarium esse putat. Non sequitur partim propter indissolucionem eorum, & periculum irrecurrente; cuius rem maximam rationem habendam ebe diligenter precepit ipse D. Paulus. Ut enim ex parte corporis, solidiori cibi, propter etatis teneritatem, capaces parvuli non sunt, lateque solo reficiuntur: ita multò minus hunc cibi longè solidiori capaces esse posunt: partim, quod eſa haec probatione sui ipsius opus habeat; diudicatione item communis mensa à sacra, & mystica refectio: tam ipsa memoria, & annunciatione mortis dominice, sine qua omnino sumi & manducari non debet. Quae omnia cum in etatem parvolorum non cadant, merito illis Ecclesia sacrum non porrigit communionem. Ut autem bis de causa, alijq. multis, hunc mœrū ipsa non sequitur; ita neque ad salutem quidem necessarium esse putat: siquidem per baptismi laetacrum regeneranti, & Christo incorporati, adeptam iam filiorum Dei gratiam, in illa etate amittere non possunt; neque illi sententie eos sollicitos esse: Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & bibere sanguinem eius, non habebitis vitam in vobis. Impunit siquidem se & illis Christi Dominus in hac etiam parte, cōmodo, qui illi solum cognitus est: cūm per etatem commode sacramentaliter illo fratribus non possint: tam scilicet cum uniuersa Ecclesia, cuius illi sunt membræ, pro omnibus vivis, & mortuis offert, & manducat hoc Sacramentum. Quod vel ex suo Nicolaus Cabalista Greco abunde dicere possunt: qui, cibi modum explicat, quo mortui huius Sacramenti participes efficiuntur, hec inquit. Ergo dixerit quipiam: si quis etiam viatorum, bona quidem, que dicta sunt, in anima habeat, ad mysteria autem non accedit; habebit illius nihil secus sanctificationem? Non quilibet: sed si quis non potest corporaliter accedere, sicut defunctorum animæ; quales fuerunt ij, qui in desertis errabant montibus, de speluncis, & foraminibus ter-

re, qui

re, qui ad altare sacerdotum, nullo modo videre poterant. Eos enim Christus ipse hac sanctificatione inuifibiliter sanctificabat. Vnde nam potest hoc fieri? quod vitam in le habeant: non habituri; nisi huius essent Sacramenti participes. Ipse enim Christus dixit: Nisi comedetis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem; non habebitis vitam in vobis. Et vt hoc significaret, multis horum sanctorum misericordiis Angelos dona ferentes. Si quis autem cūm posset, ad mensam non acceſſerit; fieri non potest, vt, que ex eis prouenit, sanctificationem allegetur: non quod non acceſſit solummodo, sed quod cūm posset, non acceſſit. & propterea clarum est: quid bonis, que debentur Sacramentis, vacuum habet animam. *Hec ille.*

DE POENITENTIA, PECCATORVMq. REMISSIONE.

Caput III.

VARTVM CAPVT, MODUM & rationem remissionis peccatorum continet; in quo, illud, omnī studio obtinere vultis; per solam fidem nos propriè peccatorum remissionem confequi. Catholica autem Ecclesia, fidem, illa, quidem in primis requirit; tamen non quamcunque fidem, sed illam que viua sit, que testimonium à bonis habeat operibus. Nam fides sine operibus, vt inquit Iacobus, mor tua est. Vnde Magnus illi Basilius ait: *Negue inquit, superna gratia in eum, qui serio, & studiosè, virtutem complexus non sit, descendere potest: sed utramque quasi temperari & confociari, oportet: tam conditum & intentionem humanam; quam supernæ eius, que ex fide provenit, gratie præsens auxilium:* ut ad perfectum virtutis decus perueniat. Itaque & ipsa dimittendi peccata poter-

40. Censuræ Orientalis,

*Mouth: 18.**Psal: 118.*

ta potestas , non simpliciter , neque absolute concessa est; sed in resipiscientis obedientia , & consenu cum eo; cui animæ penitentis cura demandata est. *Quia de re, sic scriptum est: Dico vobis: quia si duo ex vobis consenserint super terram; de omni re quamcumque petierint, fieri illis a patre meo, qui in cælis est.* In cuius autem vel qualis peccati remissione consentire debet; non est quod rogetur : cum lex Euanglica, nullum in hac parte pectorum faciat differenç; sed omnium munificientissimum illis omnibus, qui dignè penitentiam agunt, promittit veniam. Verè autem & conuenienter penitentie hic dicitur, qui illius affectum induit, qui dixit : *Iniquitatem odio habui & abominatus sum.* Et qui illa omnia facit, que in Psal. 6. Et in alijs, de bonis operibus explicata sunt : quiq[ue] præstans sua virtute, bonorumque operum exercitio, vberius & prolixius omnia peccata & defectus suos, Zachæi exemplo, compensare studet : qui item in animo constanter proposuit suo, purum & immaculatum ante conspectum Dei se conferuare : oculos non esse: virtutem sequi; ipsi confessionis sue per omnia fatis facere: *Quæ enim à nobis requiruntur, illa sunt: futuræ resurrectionis fides: venturæ retributionis millequæ bonorum, que sanctis præparata sunt, firma spes, & expectatio: vt item CHristum Iesum, verum Deum esse credamus: vt vniuersam Christianam fidem rectam, & salutarem esse proficacem.* Hæc igitur confiteamur omnes, hæc amplectamur: fidem nostram bonis operibus repræsentamus. Neque enim ea, que nostra sunt, iustum Dei effugient oculum. Quare pro viribus, bonis operibus incumbendum est: neque humanæ imbecillitatis infirmitas prætexenda; aut in excusationem ignauie, & inertie adserenda. Expertus enim est in omnibus Pontifex noster, infirmitatem nostram; ideo & compati poterit, & condonare his, qui peccant.

Caput III.

41.

peccant. Si igitur peccauimus; ad eius genua qui sine omni peccato est, per veram penitentiam atq[ue] confessiōnem, prouoluamur: perfec̄tam ab omni malo abstinentiam vndiq[ue] demonstremus: cum summa fiducia, ad portum penitentiæ recurramus; ut inueniamus misericordiam, & ea omnia, que nobis maximè salutaria quærimus. Neque enim est ullum peccatum tantum, quod bonitatem & misericordiam Dei vincere posse. In hoc enim magnificenter & liberalitatis illius vis conspicitur: hoc verè regium. Deoq[ue] dignum donum est; peccata sotib⁹ condonare, si modo penitent, si tempore opportuno exorēt. Nam in fine mundi, non iam ad largiendum & condonandum; sed ad iudicium confusurget Dominus. Dum igitur tempus habemus, accedamus ad verè penitentie remedium: accedamus cum omni spe, & fiducia, ad misericordiam Iesu Christi: expurgemus conscientias nostras, omnemq[ue] tergiuersationem, ac diffidentiam procul ab animis nostris removemus: qui enim cunctatur, qui dubitat, cum fiducia accedere non potest; hoc enim dicit Scriptura: *Tempore, inquit, acceptabili, exaudiuim⁹, & in die salutis opem tuli ibi.* Relicta siquidem est nobis, post pri-
Isaie 49. 2. Cor. 6.
mum salutaris lauaci naufragium, penitentia, quasi secunda salutis tabula. Regnemus cupiditatibus nostris: vera penitentia & confessione expugnemus illas. Reges simus potentiores longe his, qui purpura & auro in duti magnificè incedunt: affectus, & cupiditates nostras, in ordinem satellitij mancipemus. Qui enim in peccatis perfistunt, illis salutis, & venie, vt quidem in omnibus ferè scripturæ locis proclamatum, & denunciatum est, nulla spes relicta esse videtur.

F

De Fide

Caput V.

VINTVM CAPVT CONfessionis vestre; non multum à proximo, quod de pœnitentia, atque remissione peccatorum, institutum fuit, diuersum est. Docet enim, non per aliqua bona opera, aut satisfactio-
nes, sed per solam fidem, Deique gra-
tiam, nos saluari. Fides autem Catholica hæc est. Tunc vnumquemque suorum remissionem consequi pecca-
torum; cùm per veram pœnitentiam, fidemq. viuam, per bona opera, sepe prudentem atque commendantem, ad Dñū conuersus fuerit; vt iam superius diximus, nec dicere vnumquam desinemus. Dicunt enim scriptura: *Qui ex Deo est, facit mandata Dei.* Et rursus: *Non omnis, qui dicit mihi Domine, Domine; intrabit in regnum cœlorum:* sed *qui facit voluntatem patris mei, qui in cœlis est;* ipse introibit in regnum cœlorum. Et non auditores, sed factores legis iustificabuntur. Et alio loco. *Vos omni-
ci mei estis, si feceritis omnia que præcipio vobis.* Quibus similia Magnus ille Basilius docet: *Recordemur, in
quit, conditionis, qua nobis cœlesti regnum promissum
est. Dominus enim Iesus Christus ascenderat in montem,
suæq. Sanctæ doctrinæ quasi prima fundamenta & prin-
cipia iaciens; primam illam beatitudinem, promissionem
habentem regni cœlestis, orbi duximus:* Beati pauperes
Spiritu; quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati qui
lungen, quoniam ipsi consolabuntur: *Et sic deinceps reli-
quarum virtutum resert labores, & præmia.* Et in alio
loco, ultime retributionis compellationem, benedictio-
nemq. in parabolâ Pastoris, segregantis oves ab ha-
dis, mun-

*Iom: 8.
Mat: 7.
Rom: 2.
Ivan: 15.*

*In proemio
Affectionum
Cap. 2.
Matt: 5.*

Caput V.

dis, mundo prædicens, inquit: *Venite benedicti patris Mat: 25.
mei, posidete regnum, vobis paratum ab origine mundi:
esurui enim, & dedi tibi comedere ecte.* Et alio lo-
co. *Venide quæ posidetis, et date eleemosynam:* facite ^{Luce 12.}
*vobis sacculos, qui non vetera cant; tibi autem non defi-
cientem in cœlis, quo sur non appropriat, neg, tinea cor-
rumpat.* Hæc quidem, & talia opera scriptura sacra,
doctæ esse: per quæ, quis regno cœlesti dignus efficiat-
ur; & sine quibus impossibile sit, ut regnum cœlorum
quisquam ingrediatur. Sic enim apud Matthæum de-
cernit clarè Dominus: *Nisi abundaverit iustitia ve-
stra, plusquam Scribarum, et Phariseorum; non pot-
eris ingressi in regnum cœlorum.* Et rursus. *Nisi con-
uersti fieri, et efficiamini sicuti parvuli; non intrabis
in regnum cœlorum.* Et apud Ioannem ad Nicodemum.
*Nisi quis natus fuerit de nô, non potest videre regnum Iom: 3.
Dei.* Quomodo & illud dixit: *Nisi quis renatus fue-
rit ex aqua & Spiritu sancto.* De quibus enim una est
tententia, liquet idem periculum else, si alterum illorum
prætermittatur. Si enim dominus dicit, vnum iota aut ^{Matt: 5.}
vnum apicem legis non præteritum, priusquam o-
mnia compleantur, quanto magis omnia illa, quæ in
lege Euangelij promittuntur, compleri necesse est, ipso
Domino dicente: *Cœlum & terra transibunt, verba ^{Matt: 24.}
autem mea non transibunt.* Vnde Iacobus Apostolus,
confidenter denunciavit dicens: *Quicunque autem to-
tam legem feruauerit, offendit autem in uno; factus est
omnium reus.* Hoc autem ex eo didicit, quod ipse Do-
minus, post tot diuinæ promissiones, post tot excellen-
tia testimonia, post tot beatitudines Petro concessas;
illud tamen ultimò illi comminatus est: *Si non lauero <sup>Iom: 15.
te, non habebis partem mecum.</sup>* Paulus vero, qui Chri-
stum in se loquentem habuit, clarè docet, quid sit illud,
quod nos à regno cœlesti excludat: quodq. æternæ da-
tioni

*Romæ: 1.**1. Corint: 6.**Lucae: 9.**2. Cor: 6.**Ephes: 3.**Romæ: 6.**Romanos: 7.**Colos: 3.*

mnationi subiiciat : nunc quidem definitè , & per partes: *Qui enim talia agunt, morte digni sunt.* Nunc vero in ipso genere decernit: *In initio regnum cælorum non habebit abdicationem.* Et Dominus ipse: *Nemo mittens manum suam ad antrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei.* Ex his igitur & similibus instruimur , sic demum Diuinis & eternis promissis dignos nos effici, atque certa, & non fallaci spe, ea expectare posse ; si illa omnia, quorum merito regni coelestis promissio facta est , & fine quibus eius gratia denegata est, plenè & legitimè per fecerimus : et si omnibus illis rebus nos cohibuerimus, quæ eius acquisitionem impediunt. Oportet enim certamen hoc placandi Deo, non modo ab omni malo liberum esse; sed etiam in offendo, ac inculpabili pede, per vniuersum mandatorum Dei curriculum decurrere . Ita Diuo Paulo, post summè illius & incenarrabilis in nos charitatis, & dilectionis Dei, & Christi ipsius commendationem, præcipiente: *Nullam, inquam, cuncti dantes offenditionem, ut non reprehendatur ministerium nostrum; sed in omnibus exhibentes nosmetipos tangam Dei ministros.* Scriptum est enim: *Vt exhibeat fibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut quid huiusmodi; sed ut sit Sancta & immaculata.* Et alia multa in hanc sententiam dicuntur, quæ diligens lector, in omnibus Sacrae scripturæ partibus facile inueniet. Quale est & illud Pauli: *Gratia, inquit, Deo, quod suis quidem servi peccati; obediens autem ex corde in eam formam doctrinæ, in qua tradidi est.* Vt quemadmodum cera subiecta sigilli figure, cedit, atque in eandem ipsam speciem exactè formatur ; sic & nos, prælo Euangelicæ doctrinæ subiectientes nosmetipos, iuxta eundem Paulum, secundum interiorum hominem, figuremur: *expoliante vestrem hominem cum actibus suis; & induentes nouum, cum, qui renouatur in agnitionem Dei,* secundum

secundum imaginem eius, qui creauit eum. Ut quemadmodum excitatus est Christus a mortuis; sic & nos in nouitate vite ambulemus, vt ea quæ debemus, quæque ea gratia quam accepimus digna sunt; & nos ipsi ex parte nostra conferamus, in eoq. eterni parentis, in nobis voluntas, ac beneplacitum compleatur. Certamine enim opus est, et eo magno et legitimo: ne talem & tantam gratiam, eius, quæ in Christo est, dilectionis, in vanum accepisse videamur. Ad quam quidem rem consequendum, vel inprimit nobis superno ac coelesti auxilio opus est; quod nos in omnem partem virtutis, & honesti, manu quasi deducat. Lubricam & præcipitem ingressi sumus viam: multum diuina gratia, ne hoc vel illuc declinemus, quasi amusi, atque libra quadam, nobis opus est. Neque omnino aut præsidio, aut vlli iustitie, meritisq. nostris, in tali cursu recte confidendo, confidendum nobis est; vt in celum, sine omni deducatur errore: via enim præsens hæc, vita nostra est, & inde superna manuductio opus habet. Si enim in vibem aliquam, vbi antea nunquam fuimus, ingressuri, ducem & præmonstratorem viæ querimus: quanto magis in celum usque peregrinatione suscepimus, superna ope, & auxilio, indigebimus: quæ & iter nobis demonstrat: & pedes nostros, ne unquam in mortem pro labantur firmet: & ad portas quasi ipsas æternæ felicitatis, nos deducat. Multæ enim sunt in hac via arduæ calles, multa diuerticula; & ideo superno fulcimento, cui innitamur, cui adhæremus, plurimum opus habemus. Et deducere quidem, atque iter monstrare diuinen opis est: dignos autem nos, vt manu eius regamur, atque gubernemur, exhibere, nostri est studij, nostri meriti. Si enim impuri & iniquinati fuerimus: nequaquam sanctam eius dexteram præhendere poterimus. Opus igitur est ex hac parte omni studio virtutis: opus est o-

mni munditia & castitate vitę , vt Dei prehensione , & adiutorio , digni inueniamur . Sed & D. Chrysostomus expounens secundę ad Corinthios Epistolę illum locum : *Obsecramus ne in vacuum gratiam Dei recipiatis* , ait : *Charitas inquit Dei, confringit nos, hoc est, premis, impellit, urget.* Ne ergo tempus & opportunitatem prodamus ; sed ea gratia , par studium , & diligentiam adferamus ; nec repellamus tantum donum . Non enim sola fides nos Deo reconciliat ; sed eò amplius , vitam honestam præ nobis ferre oportet : idq. quod iustum , ac cum omni virtute coniunctum est , sequi . A peccatis enim liberatum , amicumq. Dei factum , iterum ijsdem flagitiis contaminari : hoc quidem est , in prioris inimicitias relabi , ac in vacuum gratiam Dei , iuxta vitę verbum accipere . Non modo enim ea gratia quam accepimus , si impurę , si incontinenter vivimus , nihil iuuamur ; sed longe maiorem etiam inde acquirimus damnationem : quid post tantum cognitionis lumen , post tantum cœlestis donum , scientes & prudentes , in eadem relabamur mala . Quandiu igitur ad calcem non peruenimus : quandiu in vincis D'Omni operarum ; quandiu vndeclima non elabitur hora ; opus promoueamus : vitam rectam , cum omniq. virtute coniunctam , exerceamus ; vt eternis illis perfruamur bonis . Si enim nos tum , cùm adhuc omnibus malis onusti eramus , apprehendit , ab omniq. flagitorum onere releuauit : quātū magis iam ab his omnibus liberatos , bonaq. nostra qualiacunque , prompte , & ex animo conserentes , non repudiat ? Nam si in eodem peccatorū luto hærebimus : vel hæc ipsa , incredulitatem in nobis parient . Nam vt defectus fidelis , vitę est causa pessimę ; sic item animus , vitiis contaminatus , vbi in profundum malorum venerit , contemnit . Vbi autem omnia contemptserit ; ne credere quidem vult amplius : illudque

Daudi-

Dauidicum semper occidit : *Non videbit Dominus nec psal: 93.* intelliget Deus Iacob . Et *Labi nostra à nobis sunt, & quis noster est Dominus?* Ad extreum autem : *Dicez psal: 11.* *infipiens in corde suo, non est Deus : omnis enim qui mala psal: 12.* facit , ait Dominus , odit lucem , & non venit ad lucem .

Quandiu igitur largitatis & munificentiae tempus est , nemo animum desponeat . Tunc autem demum defperationis tempus erit , vbi thalamus nuptialis claudetur : vbi illi , qui piè & sancte vixerunt , Abrahæ potentur fini . Nunc autem tempus hoc nondum aduenit : nec dum enim theatrum solutum est , neicum stadium & cursus confectus : adhuc certamen feruet : nondum præmia certaminis sublata . Intendamus igitur vires , excitemus studium , cursu opus est , & eo vehementi : ipsa enim perfectione queritur . Eam ergo vitam , quę sit optima , complectamur ; recte fidei , vitam honestam , & eam , quę cum Dei mandatis coniuncta sit , sociemus . Si enim quis fidem se habere dicit , vivit autem turpiter , hic , vel eam ipsam fidem , & doctrinam suam , quam dicit se habere , graui contumelia afficit , ac stultus pererit . Merito habetur . Neque enim conuenit virum , semper circa elementa versari , neque sapientem in foliis fundamentis iaciendi , omne tempus consumere ; sed ad reliquas etiam edificii partes , sese aliquando transferre oportet , ipsamque summitatem ad perfectionem , toti edificio imponere . Si enim semper circa elementa verfamur , si in foliis fundamentis consistimus ; sic quidem nihil vnuquam proficiemus : sic plenum salutis adificium construemus nunquam . Neque , si vt sapientes adificatores , fundamentum ponemus , vt iterum in eo cùm D. Paulo super adificemus , ita ne sapientes quidem iudicabimur vnuquam . Si ergo CHristum amamus , vti quidem merito amare debemus ; virtutis ingrediamur iter : et si in aliquo delinquimus , ipsi ex nobis pœnam sumamus .

fumamus. Neque gehennam metuamus tantum, quantum illud, ne Deum offendamus, nèce ex amico, inimico cum nobis faciamus. Hoc enim omni gehenna grauius est, quando ille iratus, sum benignum à nobis auerit vultum: in quo, quantum insit mali, paucis recognoscamus. Si quis, latronem, aut alium quempiam maleficum, ad supplicium duci videns, Rex præserit ipse, misericordia & pietate permotus, in redemptionem illius perdit hominis non vulgare aliquod precium, sed ex se natum vngenitum filium, quem charissimum habeat, ut illius occidatur loco, tradat: neque sollem eius causa occidi illum patiatur; sed etiam omne crimen ab ipso nocente, in filium innocentem transferat; quò illum, qui iam ad ultimum supplicium ducebatur, feruet, ac ab omni infamia vindicet. Deinde post haec omnia, ubi ad summū dignitatis gradum illum euexerit, post eam salutem; post eam gloriam, quę nulla oratione digna explicari potest, aliqua contumelia, ab illo, in quem tot contulerit beneficia, ille ipse Rex afficiatur: an non plures mortes hic potius, siquidem aliquid mentis sanę haberet, eligeret, quam vt tam ingratí animi criminis obnoxius eſe videatur? Atqui mutato nomine de nobis fabula narratur. Hoc igitur nobiscum & ipsi reputemus: summumq. dolorem ob ea flagitia, quibus tam benignum, & clementem dominum, offendimus, corde & animo concipiamus. Neque ideo, quod tanta toties à nobis iniuria affectus, summa sua patientia, ac longanimitate, nos perficit, animis efferamus: immo hoc ipsum maximē nos moueat, atque terreat. Si enim quis, iuxta Domini præceptum, in dextram maxillam percussus, porrigit & sinistram; plus sua profectio patientia, & moderatione, inimicum percellit, quam si sexcentos illi referat pugnos: aut si malediçtis quis pro scis, non modo vicem non reddat, sed etiam homini ini-

Mat: 5.

ni inimico bona preceret; plus certè homini petulan-
tis impudentiam confundit, quam si multis fôbris illi
vicem retulisset. Quod si in humanis, nostram insolentiam,
patientia, & tollerantia aliena, maximi confundit;
quanto magis Dei patientia, & longanimitas, nostram
improbitatem, ac insolentiam percellere debet; quan-
toque magis metuendum est, si quotidianè peccantes, nul-
la nos sequitur diuina vindicta, sed potius eius benignitas
ac humanitas vbique fouet: ne, ea patientia, car-
bones congerantur in caput nostrum, nèce in diem ire
& ultionis, omnis hæc, que nulla oratione explicari po-
test, reponatur pena. Hæc nobiscum recte expenden-
tes, ante omnia peccata metuamus. In his enim est sum-
ma vltio: in his gehenna: in his infinita mala. Nec me-
tuamus tantum; sed omni etiam studio, & diligentia
fugiamus, Deoq. afsiduè, in omnibus placere, conten-
damus. In hoc enim situm est ecclœste regnum: in hoc
vita æterna: in hoc mille bona. Hac enim ratione, eam
que solam ob causam, & regno coelesti potiri, & bo-
na futura consequi poterimus; quibus vitam, gra-
tia & misericordia eius, potiamur omnes. Etsi enim
prouocat nos ipse, etsi vult faluos fieri omnes; tamen
& nos ipsi supplices illi simus: reconciliemur Deo: ne-
que ab illo resiliamus vñquam; sed potius spe, & ani-
mo toto, ad cum erigamur. Né, inquit Paulus, in va-
num gratiam accipiamus. Non enim, quia obsecrat, ait
Chrysostomus: non, quia legatos supplices mittit; pro-
pterea negligentes eſe debemus: sed propter illud ipsum,
magis etiam contendamus: ut placeamus illi, & spiritu-
alem mercem congeramus. Etsi enim salutis nostræ prin-
cepis causa gratia est, stamen et ille enadem salutis auctor
efficitur, qui multis præclarè gestis, multis fôdribus, e-
am sibi compans, ac quasi manibus prehendit. Si autem
quis, ultra hæc, que dicta sunt, hæc ita interpretari ve-
Cor: 6.
G lit; se

a. Cor. II.
lit, se non in vacuum gratiam Dei accepisse, hoc est, nulla ex parte se in ea spirituali gratia offendisse, nullo modo modo illa abusum esse; ne hic quidem planè a vero huius loci sensu aberrabit: cum & illi, qui donum linguarum acceperant, aliquando eo se superbius effarentes, vehementer reprehensi sunt. Contingit enim saepius donis spiritualibus, non ita ut par est vi. Nos igitur in charismatibus, iuxta præceptum Pauli, irreprehensibiles sumus, ut nulla detur offensio cuiquam, ut non vituperetur ministerium nostrum: in laboribus multis, in vigilis, in ieiuniis, in castitate, dumque supersumus, que spiritus sunt operemur, omnemque hoc peregrinatio-
Luke 17:1
nis nostræ reliquum tempus, in timore & veritate, in virtute Dei, sancte, & pie, transfigamus: omnia nostra, in DEum omnium bonorum auctorem locupletissimum, referentes; omniaque præclaræ gessa, ita uti æquum est; & uti decet, illi adscribentes.

**NEQUE NIMIS DE GRATIA
DEI PRÆSMENDVM, NE-**
que deferendum esse.

Caput VI.

EXTO LOCO DOCETIS, oportere quidem Christianum hominem, in bonis operibus se esse exercere; neque tamen in illis nimium confidendum esse. Dicit enim David: *Non intras in iudicium cum seruo tuo Domine.* Cui respondentes illud dicimus: Fidem principalem quidem esse, ac fundamenta instar: opera autem veluti id, quod natura sua fidem consequi debet. Necessaria autem ad salutem eadem

adem opera esse dicimus, propter domini præceptum; mercedem, eternæq. vite præmium, reportantibus omnibus iis, qui se ita, uti oportet, in illis exercuerint. Illa item vere bona opera esse iudicamus, quæ à vera & reæta fide sciuncta non sunt. Dicimus item, neminem debere in solis bonis operibus confidere; aut ex illis se esse nimis, more Pharisaico, effere: sed etiæ omnia fecerimus, iuxta tamen præceptum Domini, seruos nos inutilles dicere debemus. Omnia siquidem nos iustitiæ illi, que ex Deo est, primo, & principaliter accepta, referre oportet: cum id, quod nos ipsi conferimus, paruum quid, aut planè, si cum diuina munificentia conferatur, nihil sit. Quod quidem pulchritùs à sancto Chrysostomo in hunc explicatur modum: *Ne inquit, oculos nos introducat in regnum cœlestē dixit: Deus super his reficit, būnib[us] autem dat gratiam.* Non igitur nos de bonis operibus superbe aut magnificè se effere oportet; explique autem illa maximè est necessarium: sine enim bonis operibus, saluari omnino impossibile est. Si enim Christo Domino (nos illis verbis monenti) Si hæc, inquit, scitis, beati eritis si feceritis ea) parebimus: magnam profectō utilitatem inde percipiemus. Oporteret enim post cœlestē donum, ac benignissimi parentis munificentiam, nostra item qualiacunque sequi bona opera. Nam si solam infirmitatem nostram præteximus, si ipsam bonitatem Dei iactamus; ea autem que in nobis sunt prætermittimus; hac quidem ratione nullam ex ea opinione consequemur utilitatem. Quomodo enim Deo nulla ex parte placato; eius, ad curandas peccatorum nostrorum cicatrices, opem & misericordiam implorabimus. Audiamus, quælo, diuum Chrysostomum, illa Psalmi verba interpretantem: De profundis clamaui ad te Domine, Domine exaudi vocem meam. *Hinc ait, duo discimus: Primum, non posse nos simpliciter quid-*

ter quidquam à Deo impetrare ; nisi ipsa nostra , primò in medium attulerimus . Primo enim dicit , clamaui ; tum demum infert , & exaudiisti me . Secundum autem per se uerantem ontionem , lacrymūq; plenam , ad fletendum cœlestem patrem , ut vota nostra annuat , magnam vim babere . Nē autem dicat quis , peccatorem se esse , ac sexcentu iniquum sordibus ; & ideo nec posse , nec audere ad Deum accedere , ab eoq; supplex veniam petere , eiusq; nomen sanctissimum inuocare : eam excusationem consequenti infert a ratione : Si iniquitates , inquit , obseruatio domine , domine quis sustinebit ? Ac si diceret : nemo . Non enim quisquam mortalium potest , non , si illi exacta totus vita gestorum ratio sit referenda , ante Deum conservisti : non veria , & benevolentia eius , dignus inueniri . Vbi enim misericordiam ab eius iniquitia seinxeris , ubi ipse iustus index iustitiae in manus ceperit causa nostræ lancem , ut in ea penas peccatis nostris debitas reponat ; quis erit , qui se huic sententiae credat ? qui eam sustinere posset ? & qui non potius certum contra se expectet decretrum , certum interitum ? Hac autem vobis dicimus , non quo ignavia & cordie fenebris aperiamus ; sed eos consolantes , qui cadunt in defensionem . Quis enim gloriarit potest mundum se cor habere ? Aut quis potest libere profiteri , se absque peccato esse ? Nam quid de aliis dicam , si vel ipsum Paulum in medium adduxero , et eorum quæ fecit rationem summo iure ab eo poposcero : non profectò poterit sustinere , non tanta ratione parere . Quid enim poterit dicere ? Prophetas legit abundantius ceteros ; vt qui legis patrum diligens esset emulator : signa vidit que siebant ; neque tamquam prius creditit , quam illa ipsa horrenda visione , in terram deictus , & prostratus est , vocè mirabilè calitus delata , percussus . Quod priusquam fieret , tanquam torreus quidam agens & vertens misericordia et confundebat omnia . Quid coriphæ illum Apostoli col-

Acto: 22.

lici collegij Petrum , post innumerabilia que vidit ministeria , post tam amicam & sollicitam ipsius Christi præmonitionem ; an non ob triplicem illam abnegationis lapsum arguit ? Nisi igitur Magnus ille index misericordia & pietate sua potius , quam exacta censura , nobiscum examen facere voluerit ; nemo certe erit , qui iudicium eius sustinere posset : nemo qui debitor non remaneat . Vnde Paulus dicebat : Nihil mili conscient sum , neque tamen 1. Cor. 4. in eo iustificatus sum . Et Prophetæ . Si iniuriantes obseruantur , domine quis sustinebit ? Neque frustra aut superflue , bis idem repetit verbum , Domine ; sed ex summa quadam admiratione , & stupore , immensa eius clementia , infinita maiestatis vestigii , pelagi bonitatis eius . Sciebat enim recte , sciebat , quād in multis offendimus omnines , & quod etiam ea , que nobis parua delicta videbantur apud illius iustum Tribunal , magnam mereantur puniā . Quoniam inquit , apud te propitiatio est , hoc est , non psalmo 129. in nostris recte factis , sed in tua bonitate situm est ; ut tantam effugiamus damnationem : nisi enim tua benigna pietatis participes facti fuerimus ; nostræ certe vires & merita , nunquam à tua futura in nos eripere poterunt . Quamuis enim nunc par sit misericordia & iustitia tua , ac utroque ex aequo abundes ; tamen illa magis , quam hac , uti soles . Hoc enim ipse profiteris : Ego sum , qui de Ioseph 43. leo iniquitates , id est , hoc est meum proprium , hoc mee bonitatis peculiare opus . Sis quantumvis iustus , abundes meritis ; nunquam tamen illa , nisi cum mea misericordia & humanitate coniungantur , erunt tanti ; ut te ab æternâ damnatione vindicare possint . Et alio loco . Ego suscep- te vos : verè enim apud Dominum misericordia , venia apud eum est propitiatio ; ideo in accipienda ratione est munificus , & liberalis . Propter nomen tuum inquit , sustinu te domine : quasi diceret : Propter nomen tuum plenum humanitatis & pietatis , expectavi salutem , & redempti psalmo 129. onem me-

C iij

onem meam : nam si ad mea respxissim ; iam olim despe-
rasem ; iam olim omnem fiduciam abiecissim : nunc au-
tem legi tuae adhaerens , & mandata tua implens , melio-
rem concipio flem. Tu enim dixisti : Quantum distat ca-
lum à terra, tantum consilia mea à consiliis vestris distin-
cta sunt ; & vie meæ , à viis vestris remote. Et iterum.
Secundum altitudinem cali a terra , confirmauit dominus
misericordiam suam , super timentes ipsum : hoc est , non
eos tantum seruauit , qui se recte geserunt , sed peccatori-
bus etiam peperci , ac inter eorum quotidiana delicia , me-
am in eos diuinam curam , illorumque gubernationem , ma-
gnifice ostendi. Et apud Ezechielem dicit : Non propter
vos ego facio ; sed propter nomen meum , ne prophaneatur
inter gentes. Nos enim , inquit Propheta , non sumus di-
gni , ut seruemur ; neque nobis virtus nostra magnam
si em pollicetur : propter autem ipsum nomen tuum , opta-
tam expectauimus salutem. Hæcq; unica nobis , eaq; cer-
tissima , relicta est salutis & incolumentis spes ; & quasi
facit anchori : si panitezimur ; Dei pietatem & humani-
tatem nos consecuturos. Si enim audieritis , inquit scriptu-
ra ; bona terræ comedetis , sanctâq; promissa , hereditate
adire poteritis. Neque omnino desperandum est , neque
inquam animo concidendum ; si sexcenta sint mīta , si
sexcenti terrores , qui nos in despenionem adducere ve-
lant ; certissimamq; mortem nobis ob oculos ponant : om-
nia enim summo illi Parenti , sunt facilia , & expedita ; ac
ea , que hominibus plerumq; impossibilia esse videntur , ab
eo facilimè explicantur. Apud eum enim est fons vite , et
redemptionis , pelagus salutis , perpetuo scaturiens , inex-
haustusq; benignitatis thesaurus. Ubi enim est misericor-
dia ; illic est etiam redemptio. Nec simpliciter redemptio;
sed multa , & copiosa ; sed ipsius immensus clementia pe-
lagus. Iti ergo sumus a peccatis proditi ; non tamen opor-
tet animo concidere , nec desperare. In eo enim tribunalis

in quo

Esa: 55.

Psalmo 102.

Ezech: 36.

Isaie 1.

in quo vera pietas & benignitas præsidet , non omnia ex-
acte computantur ; non omnia ad nationes reuocantur ;
iudice , propter magnam suam misericordiam , & ad par-
cendum facultatem , multa prætermittente , multa condono-
nante. Huicmodi enim est Deus , nempe qui assidue
misericordia , semper condonat : misericors enim , & miser-
tor est ; & qui omnibus pauperibus , ac pro viribus suis
in bonis operibus se exercentibus , presentem confert sa-
lutem. Cum igitur talis & tantus sit , ac ubique diffusa est
clementia eius magnitudo , apudq; eum vera est misericor-
dia , copiosa redemptio ; clarum est eum populum suum
seruaturum , nec quicquam æterna damnatione puniturum.
Conferamus igitur , cum omni studio ac prudentia , ea,
que nostra sunt ; & ille vicissim perbenigne & munificè ,
sua in nos impendet , vt potè cuius est immensa miseri-
cordia , ineffabilis bonitas. Vera enim sapientia est , vi-
ta laudabilis , in oculisque Dei casta , & munda , seque
humilians & deiiciens. Illi autem qui sine omni poenitentia
in peccatis persistunt : qui terram ventremq; solu-
lum aspiciunt : qui in foedo voluptatum voluntari ce-
no : qui cœlum aspiciunt numquam : qui misericordiam
Dei non querunt , ægri sunt : cumque grauissimè infir-
mentur , ne hoc quidem persentiantur ; sed omnino sanos
se esse putant. Cum melius sit , in quo quis fœdissimo vo-
luntari luto , quam cœno peccatorum inuolui : nam illi
quidem facile lauari possunt ; his autem , qui se peccatis
in eum modum contaminant , nisi eam fœditatem , non
hac sensibili aqua , sed multi laboris & temporis poenitentia ,
multis lachrymis , multo sudore , & similibus spi-
ritualibus expiationibus emundet ; certissimum est pro-
positum exitium. Quam quidem nos veram poeniten-
tiā , atque satisfactionem esse putamus ; & non eam ,
vt dicitis , que peccata pecunia redimat. Nam qui se
tali quæstu contaminat , hic quidem diuinam iram gra-
uissimè

uissimè prouocat ; sexcentas in se congerit calamitates, iustamque Dei vindictam effugiet nunquam. Peccata autem talis, quomodo remittet? cum eius prava intentione, quantum potius, quam peccatoris salutem, sibi proponat? Nam ille quidem fortes, quæ corpus extra inquinant, facile delentur; ha vero, quæ intus animo concipiuntur, vix, & cum magno labore, eluentur. *Ex corde enim prodeunt*, ait Dominus, *cogitationes pravae, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, blasphemiae, & similia*. Quare & Prophetæ supplex Deum rogat: *Cor mundum crea in me Deus*. Et alius nos hortatur: *Munda a malicia cor tuum o Hierusalem*. Quo ipso loco, quid nostrum, quid item Dei sit, nobis præclarè innuitur. Et alio loco: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*. Emundemus igitur, quantum vires & facultas nostra patitur, mensque nostra capit. Quia autem ratione, docet idem Dominus: *Lauamini, mundi estote: auferite malum cogitationum vestiarum ab oculis meis*; & ne efficiamini similes sepulchris dealbatis, *vt in oculis tantum hominum mundi & innoxii sita: sed ita auferite, tanguam Deum arbitrum & inspectorem rerum omnium vestiarum habeatis*. Quiescite peruersè agere, dñe bene facere. Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur. Vides primum opus esse, ut ipsi lauemus nos; & tunc demum à Deo dealbamur. Nemo autem, et si in profundum peccatorum deuenierit, desperare debet: non, si in habitum & naturam ipsam vitia transierint, nondum tamen plane animo concidendum est: eam enim ob cauſam corum colorum exemplis vertitur, qui non sola superficienſus haerent; sed penitus totam rem ingrediuntur: tamen in contrariam etiam constitutionem transfire posse docet. Si fuerint, inquit, ut coccinum, quasi nix dealbabuntur: & si fuerint rubra quasi vermiculus, veluti lana alba efficienſur. Non
lauemus

Matt: 15.

Psal: 50.

Zeremis 4.

Matt: 5.

Iaie 1.

Matt: 25.

Iaie 1.

aliud talibus exemplis docere; quām præclarum nobis benē sperandi argumentum adferre volens. Contendamus igitur quantum possumus omnes mundi simus, bona opera complectamur: neque festucam alterius; sed nostram trabem, ex oculis nostris ejeſere curemus. Sic enim demum gratia & misericordia Dei futurorum bonorum participes dignè effici poterimus: ſpeci. noſtra, nos non confundet. Magna enim bonorum operum, magna penitentia vis est. Siquidem ita fecde contaminatos, ſic puros & nientes, per haec ipsa nos Deus efficit. Neque tamen dum bona opera laudamus, id agimus, vt ex his efforamur, aut totam fiduciam in illis reponamus; multum enim in hac parte peccaremus: sed ita ea coli volumus, vt que fidem natura ſua conſequatur; vt que ad ſalutem plane necessaria ſunt, & ad que iuxta cuiusque vires exercenda, omnes præcepto Dei obligantur. Si enim illi qui in nomine IESU dæmonia eiecerunt, prophetarunt, quod tamen vitam huic fiduci respondentem non habuerunt, à Domino reieciuntur; quām magis si negligentes fuerimus, eadem illa vox nobis item metuenda erit: *Non noui vos*. Credamus igitur recte ad laudem & gloriam eius: ſed & viuamus honestè; hocquę idem ad eandem laudem & gloriam eius referamus; cum alterum ſine altero nullo modo quicquam prodeſſe poſſit, obesse autem quām plurimum. Si enim recte de iplo fentientes, honeste iuxta eius præcepta non viuimus; tum hac demum ratione dupli contumelia illum afficimus, quod cum eum dominum & magistrum eſcœ recognoscamus, contemnamus tamen; nec eius horrendum tribunal exhorſescamus. Nam si Græci, & hi, qui foris ſunt, impuræ viuunt; hoc quidem mirum non eſt, neq; tanta animaduerſione dignum: eos autem qui Christo nomina ſua deederunt, qui tantis mysterijs conſignati ſunt, tantæq; gloriæ particeps

ticipes facti, improbè & turpiter viuere, hoc verò omnium est indignissimum, hoc non ferendum, hoc nulla venia aut misericordia dignum. Sin verò vt quidam putant, summè illi, & què omni mensura caret, misericordiæ Dei confidimus; solaque gratia Dei, ipsi stupidi & ingrati, saluari speramus; hoc quidem nullo vñquam paecto fiet; neque ea præfumptio nobis aliquid utilitatem

Grat. sic. pacto nec; neque ea praedictio nobis in qua
tis adferet. Vel nostra saltē comparemus, etiam si nihil
ugd. 12.20. sit nostrum, quod planè perfectum sit: confert tamen
ugy. gr̄. 12.21. aliquid, mentemque ac sententiam nostram, qualis sit,
tā. 12.22. tā. 12.23. indicat; quod grati, quod Dei præceptis parentes sumus,
tā. 12.24. tā. 12.25. quod ea, que recta, & honesta sunt, sequimur; ne veluti
tā. 12.26. stupidi quidam, & sensus expertes, ignavi & ociosi, in
tā. 12.27. tā. 12.28. paradisum transferamur. Quod certe nunquam, nisi
tā. 12.29. tā. 12.30. prius nostros qualescumq. conatus, cum Dei gratia con-
statuit igitur
Statutum igitur
Igitur lector,
de loci senten-
tia, quod vult:
mibi nihil cer-
ti in mentem
venit.

Basilius in
Psal. 33.

**DE NVMERO ET NATVRA
SACRAMENTORVM.**

Caput VII.

Septimum

SEPTIMVM CAPVT CON-
fessionis vestrae illud docet , vnam
sanctam Ecclesiam Catholicam vos
sequi . Sacra item Ecclesiæ Sacramen-
ta , ceremonias demum , & sacrifi-
cia , ritæ , & legitime administrare . Ad
quod illud dicimus ; præclarè no-
bis sanctos tradidisse Patres ; vnam Sanctam Catholicam , & Apostolicam totius populi Christiani Ecclesiam
est : corum hominum , qui ea omnia , que legibus
antiquis prescripta sunt , à sacrisq. Canonibus definita ,
ab ipso deniq. Spiritu Dei per Sanctos Patres sancta , &
firmata , piè & sanctè seruant & tueruntur . In ea item ipsa
Catholica & Orthodoxa Ecclesia septem diuina Sacra-
menta est : baptismus scilicet , sacri vnguenti vñctio-
ni , sacram communionem , ordinem , matrimonium ,
poenitentiam , & extremae vñctioñis oleum . Nam cùm
dona Spiritus sancti teste Isaia , septem sint ; septem item
Sacraenta , quæ ab eodem Spiritu sancto vim effici-
endi habent , sìnt oportet . Non plura autem nec pauci-
ora est ; vel ipsa plena rei partitio demonstrat . Omne
enim Sacramentum , vel ad generationem & propagationem
hominum referitur , & tales sunt illæ , quæ in Do-
mino suscipiuntur nuptiae ; vel ad consequendam ater-
nam salutem ; & talis est sacerdotalis ordo , & ea , quæ
per ipsos sacerdotes , vel in ipsis sacerdotibus efficuntur :
que vel omnibus inserviunt , & communia sunt ;
& talis est baptismus , confirmatio , extrema vñctio , com-
munio item facia : vel quibusdam tantum ; talis autem
est , in consecratis quidem Deo facer ordo , ipsaq. confe-
ratio , vt in laicis diximus esse nuptias : in his autem
qui post baptismum delinquunt , poenitentia , ac extre-
ma sacro oleo perunctio : que veluti medicina quadam
lapis post peccatum sunt relictæ ; vt vel ipsam remissi-

*Vñnterfa bcc
descriptio Sa-
cramentorum
sumpta est ex
libro Simoni
Thysdalenœ
de septem Ec-
clesia Sacra-
mentis ex Ca-
pite primo.
Psalmo 50.*

onem peccatorum conferant, vel reliquias carum sor-
diuum, quæ per pœnitentiam expurgatae non sunt, emun-
dant. Sacraenta autem hæc dicuntur; quod in sensibiliibus signis & symbolis, spirituales & arcanos con-
tineant effectus. Quæ quidem omnia Sacraenta, sa-
cra sanciuntur Scriptura, certamq. ac definitam mate-
riam, & formam, efficientem item, aut potius dicam, instrumentalem habent causam. Vt baptismi quidem, ma-
teria est aqua; forma autem, verba sacerdotis illa: Ba-
ptisetur seruus Dei, in nomine Patris, & Filii, & Spi-
ritus sancti: instrumentalis autem causa, sacerdos est:
nisi quid aliud præceps necessitas exposcat, nam, & tum
ab alio, quam a sacerdote collatus baptismus, vim su-
am retinet. Similiter autem & in aliis omnibus, certam
itidem materiam & formam, instrumentalēque cau-
sam, familiaq. omnia inuenire licet. Baptismus igitur,
nos per Spiritum sanctum regenerat. Nam cum mun-
dam illam & impassibilem generationem nostram, vi-
tio primi parentis nostri, perdiderimus, in iniquitati-
busq. nostris concipiatur, iuxta magni Regis quere-
lam, & in peccatis conceperit vnumquenque nostrum
mater nostra; datum est lauacrum diuinum, ad eluci-
das eas maculas, quod eas emundet & expurget sordes,
sacer inquam baptismus. Sacrum porrò chrysma; siue
confirmatio; primum illud sigillum imprimunt, ipsamq.
imaginem diuinam, in nobis renouat; roburque animæ
auget; quæ omnia inobedientia primi nostri parentis,
vel perditæ, vel labefactata in nobis fuerunt. Quare ipsi-
us Spiritus sancti nobis confort virtutem; eiusque bo-
no odore nos prolixè perfundit; et que Christi nota atq.
sigillum. Sacra vero communio, nos cum Christo iungit:
per eamque veri corporis, & sanguinis eius, parti-
cipes efficiuntur. Et ut per illam lethalem escam, omnes
mortui sumus, ipsoque paradiſo exuti; & ab omni di-
uina con-

uina confuctudine exclusi; ita per corporis & sanguinis
Iesu Christi spirituale alimentum, vite item aeternæ re-
stituimur; & corruptionem quidem deponentes, cum
ipso immortali Deo coniungimur, qui propter nos car-
ne nostra mortalis fieri voluit. Sacer autem ordo, ea
potestate & facultate nos donat; qua est ipse prædictus,
qui fecit & creavit nos. Cum enim nihil earum rerum
que sunt, sine ipso esse possit, ea causa in mundum ve-
nit, vt nos ad bene beatitudine viuendum deducat; eam
ipsam vim & facultatem, quam propter nos suscepit, &
in nostra exercuit natura, nobis item in sacerdotali re-
liquit ordine, per quem omnia nobis conficiuntur sacra,
& sine quo nihil sacrum, nihil Deo dignum esse potest.
Et quemadmodum à principio omnium rerum, que sub
aspeçtū cadunt, nos dominos & principes constituit,
ita nunc longè excellentiū per sacerdotium, ipsosq. Sa-
cerdotes, principes nos & presides esse volui: eccl. e-
nam ipsius claves Apostolis, illisque omnibus, qui per-
petua successione in eorum loca suffici debeant, cre-
didit. Nuptiæ vero confedescensionis cuiusdam & indul-
gentiæ diuinae, hic in hac mortalî vita esse videntur, ob
liberorum susceptionem; donec vniuersitas haec cum
sua corruptione consistat. Neque enim voluit Deus, vt
more belluarum, ex fluxu & fôrdibus homo concipia-
tur; verum cùm sponte in mortem prolapsus esset, per-
mitit Deus, vt more reliquorum animantium, succelli-
onem suam propaget: vt vel hinc saltē cognoscat, in
quem statum, per inobedientiam parentum suorum con-
ieçtus sit; donec resuscitet nos, ac priori immortalitatî
restituat, ille qui natura sua immortalis, propter nos
mortuus est & resurrexit. Propterea & ipse benedixit
nuptijs, vt non sine celesti benedictione, ortus nostri,
initia & principia iacentur. Pœnitentia vero correcti-
onem, & restaurationem à lapsu efficit. *Quandoquidem*

post sacrum Baptisma; nulla iam alia curatio superest, quæ sit purè gratia, & ex dono, sine certaminibus, sine laboribus nostris, præter eam, quæ sit per conuersio- nem, per lachrymas, corumque delictorum, quibus Deum offendimus plenam detectionem, ac per ipsam peccatorum fugam. In quo solo remedio & curatione, remissionis peccatorum, nobis relietum est donum. Unde & monachatus ipse corum, qui ita ut dignum est, ea vocatione vtuntur, proflixus: qui nihil aliud est, quam verè pœnitentie professio, pignus atque arrabo. Sacrum verò oculum, sive ultima vñctio, nobis diuinitas tradi- ta, & ipsa est diuinum Sacramentum, atque ceremonia, diuinæ nobis misericordiæ Typum repræsentans: quæ in redemtionem & sanctificationem illis, qui à peccatis conuertuntur conferri solet; proptereaq; & ipsa remis- sionem peccatorum præbet, & ex multis infirmitatibus nos subleuat, eosque, qui illa dignè vtuntur, sanctificat. Et hæc quidem omnia salutis nostræ remedia, ipse Iesus Christus Deus & dominus noster nobis tradidit, & sancti eius Apostoli. Nam cùm ex duplice natura constemus, anima, inquam, & corpore; dupliciter item haec remedia nobis tradita sunt: vti reuera & ipse Iesus Christus, duplex quodammodo nostra causa fieri voluit. Deus, inquam, & homo; quatenus inuisibili quidem gra- tia Spiritus sancti, inuisibili modo spiritualiter, animas nostras sanctificet; rebus autem sensibilibus aqua in- quam, oleo, pane & vino, & ceteris similibus, spiritu Dei sanctificatis, emundentur, & sanctificentur corpora omnium nostrum: vt sic omni ex parte nos saluet, ad eamque perfectionem, in qua nos olim creauerat, iterum restituat. Quo item modo aliquando à mortuis excitabit, vt vñusquisque recipiat, prout gesit in cor- pori suo. Et de Sacramentis quidem, quid vñquodq; sit; quantumque ad salutem conferat, hac tenus à no-

bis di-

bis dictum sit. Vnde autem singula principium acce- perint; nunc paucis exponamus. Matrimonium igitur imprimis ab ipso Deo omnium rerum omnipotente au- Ætore, ab initio constitutum, sanctumque est, tūm, cùm in paradiso Adamum cum Eua coniunxit Post verò, vbi mundo salus apparuit, ab ipso Christo Iesu confir- matum; partim, dum primo miraculo, conuerse aque in vinum, honestatur, partim dum Mosaica lex, quæ da- to libro repudij, vxorem dimittere permettebat, in ea Matt: 19. parte clare perficitur, illudque docetur, à principio sic non fuisse; sed propter duriam cordis eorum, qui le- gem acceperant, id concessum esse. Et illis item verbis. Quos Deus coniunxit, hominem separare non debere. Sed & Apostolus. Honorabile connubium in omnibus, & thorum immaculatum esse docuit, magnumque Sa- cramentum inter Christum & Ecclesiam esse pronun- ciat. Sic à principio quidem creationis Sacramentum hoc institutum est. In nouo autem, ita vti dictum est, testamento confirmatum. Sacer autem ordo, vt inter- rim illud quod ante datam legem fuit, vmbrales sacer- dotium, propter traditionis obscuritatem prætermittatur; ab ipso vniuersitatis Domino, in Moysè & Aarone clarissimè, vna cum ipso vero Dei cultu institutum fuit; ipsi legali cultui per omnia respondens. Illi autem, qui in lege gratiæ hoc tali honore digni habiti sunt, primùm quidem ad eam rem ab ipso Dei filio, vti quidem ipsa testatur sacra scriptura, delecti sunt, qui in hunc modum suos compellat discipulos: Non vos, ait, me ele- gisti, sed ego elegi vos de mundo. Deinde verò in ipso Pentecostes dic; descendente super illos Spiritu sancto, eosque Sacerdotes & Pontifices creante, perficiuntur atque consecrantur: qui ipsi postea eos omnes, qui eo- rum successores futuri erant, per manuum impositionis consecrarunt, tantique doni participes effecerunt.

Sacrum

Deuter: 24.
Matt: 19.Hebre: 12.
Ephes: 5.

Matt. 3.

Matt. 28.

Sacrum verò nouę legis Baptisma, vt alia illa veteris legis baptismata, quę vmboram tantum, futorum bonorum, non rem ipsam habebant, prætermittamus; tam facto, quām verbo nobis ab ipso Domino traditum est. Facto quidem & exemplo tum, cùm in Iordanē baptisari voluit: verbo autem, tūm cùm super omnes cœlos ascensurus, duodecim illos præstantissimos viros, in orbem vniuersum cum ea legatione misit: *Euntes, docete omnes gentes; baptisantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Sacré porr̄ vñctionis Sacramentum, et si quidem verbis sacre scripturę non explicetur; ab ipsis tamē Christi Dei discipulis nobis traditum esse certum est: sacer siquidem Dionysius, diuinorum mysteriorum princeps, hoc ita esse proculdubio à D. Paulo instrūtus, in sacris suis scriptis nobis tradidit. Quem virum, merito primo loco post sanctos Apostolos, sacra veneratus Ecclesia. Sanctissimum autem inter omnia sacra arcana, communionis sacramentum; typicè quidem, & in figura, omnibus illis designabatur legalibus sacrificijs; verè autem, & re ipsa, à Domino ad mortem pro nobis ituro, ante illam ipsam vesperam, quo legit̄rūm Paſcha cum suis manducauit myſtis, traditum est. Tum enim iuxta ritum à Moysē prescriptum, cæna fæcta, nouum nobis tradidit sacrificium; panem frangens, ac inter eos qui menſe afsidebant; diuidens, propria meque carnem appellans, similiterq; calicem, plenum vi no, aqua mixto & temperato, illudq; mitum, verum & proprium sanguinem suum re ipsa esse denuncians, illisq; porrigenς; ac ita eos in sui memoriam facere perpetuis temporibus præcipiens: illud leientes, quod quotiescumque hoc ipsum facturi essent; toties Domini & Magistri sui mortem annuntiatur erant. Sacrum verò penitentie sacramentum, typicè quidem, & in figura in illis omnibus sacrificiis, quę in lege Moysēs pro peccato offer-

to offerri iusserat; adumbratum fuit, verè autem, & perfec̄tè, ab ipso Domino tūm institutum, cūm eam ipsam potestatem remittendi peccata suis tradidit discipulis dicens: *Quorū remisit̄ peccata, remittent̄ illa;*^{Ioan. 20.} *quorū retinuerit̄, retenta sunt.* Et præcipue Petro excellenti quodam modo, promittens se illi daturum claves regni cœlestis, vt quæcumque ligauerit super terram, ligata sint & in celo; & quæcumque foluerit super terram, soluta esent & in celis: Cum enim Petrus interrogasset, septies an pluries, fratri peccanti delicta condonaret? respondit Dominus. Non septies, sed septuagies septies, imò toties, quoties peccauerit, condonandum illi cīse. Extremam autem vñctionem, et si consentaneum est, ab aliis quoque Apostolis profectam cīse; manifestissimè tamen a sancto Iacobō, in eius catholicā Epistola traditur: *Triflatur aliquis vestrum, orat; aequo animo est, p̄fallat: Infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros Ecclesie, & orient super eum, vngentes eum oleo in nomine Domini: & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuabit eum Dominus: et si in peccatis suis remittentur ei.* Et hæc quidē illi sic ordinavit: indeq; vsq; ad nostra tempora hæc, ita, vtib; ab illo instituta sunt a nobis sancte, & integrè seruantur. Hæc igitur sunt Ecclesiæ Dei Sacra menta; totq; numero, hocq; modo & ratione, quod dictum est, nobis tradita: quibus, qui dignè perficiuntur, particeps sunt diuinorū ac cœlestium donorū. Scire autē nos oportet, omnium eorum sacramentorum principem quafī, & omnia conscientē, sanctis simam & gloriofām mortem domini nostri Iesu Christi causam esse; ex qua, & per quam, in omnes qui modo eius particeps efficiuntur, vniuersa hæc dona, & gratię promanat, atq; profluunt. Quo autem modo & ratione id fiat, alterius negocij & instituti potius est, quām præsentis, quod longe alium scopum, & finem habet ex picare. I

De

66. Censuræ Orientalis,
DE MINISTRIS ECCLESIE,
ET T E O R V M H O N O R E.

Caput VIII.

CONFESSI^NIS VESTR^A TESTATUR. QUAMUIS ECCLESIA DEI SIT CONGREGATIO FIDELIUM ATQUE SANCTORUM; NIHIL OMNIS SACRAMENTA, ETI^A A PRAUIS, & HYPOCRITIS ADMINISTRATUR MINISTRIS, CA NON VITIARI, NEQUE QUICQUAM ILLIS, QUI PER ILLA IANTHIFICANTUR, PROPTER MINISTRORUM PRAUITATEM, JUXTA EUANGELICUM DIETUM, DECEDERE: *Super cathedram Moysi, federunt Scribae et Pharisæi et ceteri.* DICIMUS Igitur & nos, ETIAM PER IMPROBOS, & INDIGNOS MINISTROS, SACRAMENTA RECÈ CONFICI; IPSOS TAMEN MINISTROS, NIHIL ILLIS IUUARI; IMMO MAXIMO INDE DAMNO AFFICI. EOS Tamen, QUI PER MANUS CORUM, ITA SACRAMENTA ACCIPIUNT; EANDEM NIHIL OMNIS UTILITATEM PERCIPERE, AC CODÆM PLANÆ MODO SANCTIFICARI. DEI ENIM GRATIAS EST, QUÆ ETIAM PER INDIGNOS MINISTROS OPERATUR, & QUÆ IPSA PERFICIT LACRAMETÀ OMNIA. QUARE & COS IPSOS MINISTROS, QUAESCU^M QUE ILLI SINT, COLENDOS ESE DOCEMUS; NE PRÆTEXTU HYPOCRITARU^M (FUIT ENIM & IUDAS INTER APOSTOLOS) COS, QUI PROBI & HONESTI SINT, CONTEMNAMUS. EXPOENS ENIM D. CHRYSOSTOMUS EPIS^TOLAM AD THIMOT^H: SIC INQUIT: *Qui honorat, inquit, sacerdotem; Deum quoque honorat: qui verò sacerdotem spernit; ad id sensim prolabitur, ut in Deum ipsum aliquando contumeliosus cuadat.* *Qui vos inquit, suscipit, me suscipit: Et qui vos spernit, me spernit.* ET SACERDOTES AIT SCRIPTUM, EIUS, IN HONORE HABETE. HINC IUDÆI DEUM SPERNERE DEDICERUNT, QUIA MOYSEN CONTEMPERUNT, QUIA LAPIDIIBUS ILLUM IMPETEBANT. NAM QUI PIÈ SACERDOTTI